Illustrissimus princeps dominis meus clementissimus ius-
sit mihi, u t Illustrissimam Dominationem Vestram suo nomine 
plurimum salutarem, omniaque fausta et prospera ei a Deo 
precari. 

Oaeterum nunc quoque, sicuti alias, praetermittere Sua 
Celsitudo non potuit, quin ei ea, quae certis rumoribus com-
perta haberet , significaret, etsi non ignoratD. V. Illustrissimam 
vei liaec ipsa vei Iiis similia ab alijs etiam, quos ad eiusmodi 
res explorandas constitutos habet, aut hactenus cognovisse, aut 
in posterum non ita multo post cogniturum esse. Refertur Illu-
strissimo principi Sinanum passam bellum Polonicum imperá-
tori Turca rum tali oratione proposuisse, ut antequam e vita 
excedat, ei opera sua nova regna provinciasque aperiat. Quam 
ad rem cum imperatorem, propterea quod aerarium bellis pro-
ximis Persicis exhaustum diceret, minus propensum videret, 
hac tandem ratione in sententiam pertraxisse, nempe se cura-
turum promisisse, quod absque ullo aerarii impendio ei sum-
ptus ad bellum suppetant. Hac conditione audita imperatorem 
totam rem in eius arbitrium reiecisse. Quo accepto, Sinanum 
hanc cogendae pecuniae rationem excogitasse, bellum mariti-
mum omnibus in ditione Turcica promulgasse, et ut omnes pro-
vinciarum procuratores et maiores magistratus certam summám 
pecuniae ad instaurandam classem conferant imperasse. 

I a m itaque omnia, et pecuniae et alia, quibus naves 
instruuntur, comportari coepta sunt, quamvis non eo quo dice-
rentur, sed alio fine ea fierent; cum omnibus incredibile vide-
atur, quingentas triremes duorum aut trium mensium spatio, 
cum vix totidem anni sufticerent, posse confici. Sed hac belli 
navalis simulatione id illud agere, ut cum terra tandem copias 
in liostes repente duceret, minus eos ad resistendum paratos 
inveniret. Iam vero id eum sibi propositum habere, ut primum 
hasce provincias, Yalachiam utramque et Transylvaniam, dele-
tis eins incolis, et inductis validis Turcarum praesidiis, in pro-
vinciáé formám redigat, atque ita constituta in eis belli veluti 
sede, Poloniam et alia vicina regna armis petat. Huius rei 
gratia dicunt Bellerbejum ad Danubium iam diu considere, et 

7 8 GYULAFI LEST ÁH. 

eam tantum, quam diximus, belli occasionem expectare, Fer-
liat passam etiam, qui secundus a Sinan est, cum Budensi et 
Temesvariensi Bosneusique Passis, ad distinendas Grermanorum 
aliorumque Cliristiauorum vires, ne ad ferendam Polonis opem 
possent accurrere, sese coniuncturum, et in eos, si quid molian-
tur, ducturum. Haec sunt, quae Illistrissimo principi ab iis, 
qui kuiusmodi secreta consilia nunc Turcas cogitare certo 
cognoverunt, sunt significata. 

E x quibus cum id primum animo percipiat, Turcam 
Poloniae maximé causa tantos hos belli apparatus moliri, ac 
se quoque cum vicinis provinciis tot periculis exponi, id a 
Dominatione Yestra Illustrissima petit, operám dare velit, ut 
legátus ipse, quem iam ad portám cum muneribus et futurae 
pacis formula destinatum esse audit, primo quoque tempore 
expediatur, atque ita ibi se gerat, ut non nisi confecta pace, 
qua sola salus harum provinciarum regnique illius niti videtur, 
illinc redeat. 

Deinde si id forte eveniat, ut Turca reiecta ea, quae ei 
offertur, paciíicatione, aut saltem protracta, promotis interea 
armis provinciarum istarum, quae primum ei occurrent, occu-
pationi insistat, quid in talu casu principi et universae suae 
dicioni agendum, quomodo aut bellum a se avertendum, aut, 
si id non possit, unde auxilia imploranda, ad quorum fidem et 
praesidium confugiendum sit, ab eaimprimis in tempore, ante-
quam in ultimum illud discrimen (quod Deus avertat) addu-
catur, intelligere expetit. 

Quo animo in se vicini isti Austriaci principes sint, ex 
eo maximé, quod Polonis nuper contra eos suppetias tulerit, 
Illustrissima Dominatio Vestra optime novit. Qui si quid ad versi 
Transylvaniae accidat, tantum abest, ut eorum calamitate per-
moveri se patiantur, ut voluptatem potius ex ea tamquam ex 
ultione aliqua, quae pro ipsis fiat, sint percepturi. 

H i igitur quomodo aut piacandi aut negligendi, praete-
reundique sint, cum Dominationi Yestrae Illistrissimae et prin-
cipis et provinciáé ipsius rationes, quibus praesentem statum 
suum tuentur, sint exploratae, ut ea quid de Iiis omnibus cén-
seat, qua via, quae tutior reliquis sit, inceclendum ei putet, 
sententiam suam et libere et amanter Suae Celsitudiüi literis 
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suis indicet, ab ea summopere etiam atque etiam contendit. 
Quae omnia cum ad eum III. Dominationis Vestrae amorem, quo 
Suam Celsitudinem ab initio Semper est prosecuta, pertinebunt, 
tum eiusmodi etiam erunt, ut ipsa etiam in dies de eo, quo-
modo ei in omni rerum temporumque eventu parem referre 
gratiam possit, curam sit cogitationemque suspectura. 

Ennek is csak fele vala tréfa; futó félben vala ismét urunk: 
de jól a d á isten. Ebez az én általam való izenetbez képest 
sietséggel expediálák a lengyelek lega tusokat a portára a nuszt-
bőrökkel és egyéb ajándékokkal. Es véghez ment a békesség, 
kivel ha nem siettek volna, igen gonosz volt a szándék mind 
mi hozzánk, mind pedig a lengyelekhez. Mindenek felett pedig 
az angliai királyné asszony törekedése felette igen használt 
mind Érdélnek, mind a lengyeleknek, ki igen nagy respectus-
ban vagyon a töröknél. Isten után ő neki tulaj donithatja 
mind a két nemzetség megmaradását. E. G-y. (Gyulafi Les-
tár jegyzete). 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 

X V I I . 

Gyulafi Lestár jótállása, hogy Bátliori Zsigmond fejedelem a Báthori 
Endre érdekében működő lengyel uraknak a Bvcella lengyel királyi orvos 

által Ígért 20,000 forintot megfizeti. (1591). 

A d Bucellum medicum Kegium. 
Cautio Eustachii Gyulaffi. 

Cum sciam episcopatus huius collationem in personam 
Illustrissimi domini Andreae Báthori fore Serenissimo meo 
principi gratissimam, pro qua solioitanda me huc principaliler 
misit, u t non tantum dareni litteras aliquibus, sed si etiam 
esset al iqua summa pecuniae promittenda, promitterem : igitur 
quodExcellentiaYestradicit , se promisisse Illustrissimo domino 
Comiti Gustero decem millia florenorum, et alijs in camera 
similiter decem millia inter ipsos dividenda, affirmo quod bene 
fecerit, et quod Serenissimus meus princeps quamprimum grato 
animo praestabit . 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 

8 0 GYULAFI LEST ÁH. 

xvm. 
Gyulafi Lestár beszéde III. Zsigmond lengyel királyhoz. Vislicza, 1592. 

január 12. 

O r a t i u n c u l a e x t e m p o r a n e a E u s t a c h i i G y u -
1 a f f i a d S e r e n i s s i m u m S i g i s m u n d u m TIT. P o 1 o-
n i a e R e g e m V i s l i c i a e h a b i t a d i e 12-a J a n u -
a r i j 1592. 

Si ea est collati beneficij vis, Serenissime Rex, ut qui id 
bene locant, foenerari iure optimo dicantur, nam Maiestas 
Yestra aequo animo ea interpretabitur, quae ei nomine principis 
illustrissimi, domini mei clementissimi, sum commemoraturus, 
idque vei eo maximé, quod Sua Celsitudo plurimis rerum sua-
rum difficultatibus ad interpellandam Maiestatem Yestram 
solicitetur. 

In memóriám autem Sua Celsitudo MaiestatiVestrae revo-
cat debitum illud triginta millium florenorum, de quo quidem 
nomine licet saepius Sua Celsitudo Maiestatem Yestram et literis 
et nunciis suis apellaverit, factum tarnen est, ut ipsa praeter 
solam spem acciperet bactenus nihil. Sperare duntaxat Sua 
Celsitudo et bono esse animo iubetur, ut sic bona pecuniae 
illius pars in eam ipsam prius insummatur, quam ea tota con-
sequi possit. I t a sumptus Suae Celsitudinis in dies crescunt, 
incommoda augentur, difficultates aliae ex alijs proponuntur, 
omnia adversantur. Quae quorsum tendant, quantumque secum 
et sumptuum et expensarum trahant, Maiestas Yestra pro sua 
innata prudentia et aequitate facile considerabit. Quare Sua 
Celsitudo Maiestatem Yestram amanter cupit esse rogatam, 
velit eam rerum commodorumque eius rationem habere, quam 
et praesens eius status et futura tempóra, quibus multa gravia 
et difficilia Suae Celsitudini evenire poterunt, ab ipsa requirunt. 
Atque hoc etiam eo maximé, cum Maiestas Yestra non nesciat, 
in ipsis etiam comitiis ab ordinibus regni de summa illa Suae 
Celsitudini persoluenda publicam transactionem factam esse; 
qua de re Sua Celsitudo literas quoque Maiestatis Yestrae manu 
eius subscriptas penes se habet. Dabit autem operám Sua Cel-
situdo, ut amorem in se et benevolentiam Maiestatis Yestrae 
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pari studio, gratitudine et observantia demereatur. Atque haec 
quidem sunt, quae Sua Celsitudo Maiestati Vestrae per me 
referenda et significanda duxit. Cuius amori se Sua Celsitudo 
maiorem in modum commendat. 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 

X I X . 
Gyidafi Lestár Zamojsld Jánosnál'. Krakkó, 1.592. járt. 18. 

Li t t e r ae Eustachij Gyulaffi ad magnum regni cancel-
larium. 

L i t t e ras Illustritatis Vestrae die 11. Januari j Belza ad 
me datas accepi, in quibus mihi reditum Reuerendi domini 
Grornicii signiticat, nuncii sane cumprimis expectati, utinam 
etiam aeque frugi usuram; sane is uberem tantae huius absen-
tiae suae debebat ad ipsam reportasse, principe ni fallor opera 
Illustrissimi domini cardinalis non nihil iam tum resoluto. Id 
ut ut sit, animus certe principis, quo ipsam complectitur, inte-
meratus est, et sincerus; nec deerunt, quantum quidem videre 
mihi videor, tempóra et occasiones rei utrinque dexterrime 
coníiciendae. Quod ad me, factus ex advena penc domesticus 
Regiae Maiestatis, crebrius limen eius iam pridem tero, quam 
vei ego sperassem, vei ipsa forsan vellet: factum tarnen nihilo-
minus, u t praeter nudam spem et expectationem, tum et char-
tulam quandam cera et insignibus regijs forinsecus comptam, 
acciperem nihil. Eam paucos ante dies ad Suam misi Celsitudi-
nem, responsumque eius expecto, quo accepto non deero nian-
dato I l lustrat is Vestrae, ac primo quoque tempore ad Illustri-
tatem Ves t ram contendam. Cui me meaque ofíicia quam para-
tissima etiam atque etiam commendo. Cracovia die 18. Januar i j 
1592. 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 

X X . 

111. Zsigmond lengyel király Báthori Zsigmond: erdélyi fejedelemnek. 
Vislicza, 1592. jan. 22. 

Sigismundus I I I . Dei gratia Rex Poloniae, magnus dux 
Litvániáé, Russiae, Prussiae, Masouiae, Samogitiae, Liuoniae 
etc. ISTecnon regni Sueciae proximus haeres et futurus rex. 

Gyulafi Lestár följegyzése!, 6 
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Illustrissime prínceps, amice et affinis charissime. Quae 
antehac obstiterunt, quominus de triginta millibus florenorum 
finis a nobis Illustritatis Yestrae postulatis imponeretur, eadem 
etiam num ita nos tenent impeditos, ut Illustratis Yestrae desi-
derio nostraeque voluntati, quam cum alias tum postremo etiam 
Cracouiensi nostro responso Illustritati Yestrae testati fuimus, 
respondere minimé possimus. Cum enim a praeterita aestate 
pene totum hoc regnum pestifera lues occupasset, publicarum 
contributionum nostrorumque redituum rationibus sublatis, 
aut impeditis, publica clebita, ob quae dissoluenda ea coptri-
butio sancita fűit, atque difficultates liactenus explicarj non 
potuerunt. Iure itaque ea temporis iniquitas ac difficul-
tates nostrae domesticae, quas Illustritati Yestrae non esse 
incognitas opinamur, nos apud eam excusatos effecerint, illud-
que probauerint, in tantis impedimentis non uoluntatem sed 
facultatem nobis ad satisfaciendum Illustritati Yestrae defuisse. 
Nunc de comitijs indicendis cogitamus, qua de re iam ad 
senatores nostros literas dedimus. I n ijs itaque cum caeterarüm 
rerum ad Rempublicam pertinentium, tum huius etiam Illu-
stritatis Yestrae negotij, curam babebimus. Amanter autem 
Illustr. Yestram rogamus, ut eadem qua liactenus aequitate 
animi moram banc sustineat, vti non aliunde nisi a temporum 
nostrorum impeditissimorum rationibus profectam, ac de bene-
uolentia erga se nostra, illique omnibus in rebus satisfaciencli 
studio, optime sibi polliceatur. Cupimus Ilíustritatem Yestram 
diu feliciter valere. 

Da tum Yisliciae die X X I I . mensis Januari j Anno 
domini 1592. Regni uero nostri anno quinto. 

Sigismundus rex. 

Gyulafi Lestáv egykorú másolata, a budapesti egyetem könyvtárá-
ban. (Szamosközi gyűjt.) 

*) "Et id quidem responsi dedit Sua Maiestns ad meám iu stallt iam 
feílientem sntis et uellementeni. Gyulafi Lestár jegyzete. 
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X X I . 

Zamojslci János Báthori Zsigmond erdélyi fejedelemnek. Bielza, 1592. 
január 29. 

Illustrissime Princeps, domine afíinis obseruandissime. 
De meis rebus, quas responso domino Gornicio dato prae-

ter expectationem meam nondum satis explicatas videó, quam-
pr imum dominus Gyulaffius, cuius colloquium adhuc expecto, 
a regia maiestate ad me redierit, alium, qui coram de omnibus 
ijs ul ter ius cum Illustrissima Celsitudine Vest ra agat, mittere 
constitui. Interim cum Illustrissimus dominus Baltbasar de 
nupt i js suis mihi significasset, non committendum mihi putavi, 
quin adlllustrissimam etiam Celsituclinem Vestram literas hasce 
darem. Iis studia atque officia mea, quamvis Semper ei para-
tissima, iterum atque iterum defero, omniaque fausta ac felicia 
a Deo optimo maximo ei precor. Belza die 29. Januari j Anno 
1592. 

Egy körű másolat az egyetemi könyvtárban. (Szamosközi gyűjt.) 

X X I I . 

Gyulafi Lestár Zamojski Jánosnak. (1592. január.) 

M a g n o P o l o n i a e C a n c e l l a r i o E u s t a c h i u s 
G - y u l a f f i . 

Illustrissime domine etc. Quo iam pridem officii genere 
perfungi apud Illustritatem Vestram debebam, id licet serius 
minus tarnen incommode exequi mihi in praesentiarum videor, 
dum ipsam proprius ad nos accessisse intelligo; quod sane ut 
gratissimum mihi cumpriniis accidit, sic non potest non esse 
molestum, ita res Suae Celsitudinis hic apud Maiestatem Suam 
esse comparatas, ut transvolare mihi ad ipsam non liceat. Ni 
enim negotia Suae Celsitudinis non intercederent, certe talis 
t an tusque meus patrónus, cuius tot extant in me peculiaris 

]) Az dos, a mint másutt is megírtam, száz húszezer fi. tett, mind 
ruháiéval, arany és ezüst mivel, drága kövekkel együtt. Mind addig jár tam 
vala, h o g y az pénzen kivűl mindeneket megigért. vala cancellarius. Gyu-
lafi Les tár jegyzete. 

6 * 
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gratiae et benevolentiae argumenta, visitandus a me iure 
optimo esset. Yerum quia hoc mihi nunc quidem denegatur, 
faciam id quod possum et debeo, u t nimirum illi ahsens eam 
studiorum animique mei offeram promptitudinem, quam et 
merita eius in me tenuis sortis homuncionem et mea in eam 
perpetua ohservantia a me exigunt. Atque utinam ea mihi 
aliquando contingat felicitas, qua fructum aliquem studiorum 
meorum ipsa vei percipiat, vei saltem percepisse se agnoscat. 
Nunc quae sunt tempóra, verba mihi magis suppetunt, quam 
facultas quidquam efficiendi; non tamen occasio ut quidem 
spero deerit, suo nimirum tempore ; cui etiam ipsam se accom-
modare satis videó. 

Quod ad negotium Suae Celsitudinis, nihil intentatum 
reliquimus, quod quidem vei in speciem ad rem ipsam facere 
videbatur. Sed oleum, quod aiunt, et operám, Recurrendum ita-
que ad Suam Celsitudinem, accepto responso a Regia Maiestate, 
quod se expediturum hac septimana Sua Maiestas recepit. Id 
priusqua.m acciperem, hisce ipsam meis literis interpellandam 
duxi, partim ut quo ordine sint res Suae Celsitudinis, ipsa intel-
ligeret, par t im vero ut si quid forte esset, quod Ulustritas 
Vestra curatum mea opera apud Suam Celsitudinem velit, ab 
ipsa edocerer. Adderem hic, si quidem Illustrati Yestrae esset 
commodum, et institutae illius convocationis rationes pateren-
tur, ut ipsa aliquam debiti huius Suae Celsitudinis mentionem, 
totque iam eius causa et laborum et expensarum susceptarum, 
apud nobilitatem et reliquos, quorum interest, fieri benigne 
curaret. Sed hoc sapientissimo eius iudicio committo, cui negot.ia 
omnia Suae Celsitudinis curae esse non dubito. Litteras Suae 
Celsitudinis ad Illustrissimum dominum palatinum Yilnensem 
lioc nomine scriptas bis inclusas mitto, quas ut ei resti-
tui curet enixe peto; eo uno excepto cum reliquis dominis 
testamentariis egi, quantum potui, et accurate et solerter. De 
caetero me Illustritati Yestrae etiam atque etiam commendo, 
quam ut Dens optimus maximus salvam et incolumem quam 
diutissime conservare dignetur, ex animo precor. 

Másolata a gr, Bánfi-codexben. 
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X X I I I . 

Báthori Zsigmond erdélyi fejedelem III. Zsigmond lengyel királynál;. 
Gyula-Fejérvár, 1502. ápril 7. 

Sacra Regia Maiestas, domine domine affinis nobis obser-
uandissime. 

P r a e t e r spem omuino öpinionemque nostram accidit, 
quod Maiestas Vestra Sacra in dissoluendo illo triginta millium 
florenorum nomine tani difficilem esse ex eius literis secretarij-
que nost r i literis intelligamus. Nam si uel pecuni^ illius adeo 
magna uis esset, uel repetitio ipsa recens tantum instituta, 
possemus aequiore animo voluntati eius acquiescere; uerum cum 
et tenuis satis res ea sit, et tot literis legationibusque nostris 
ab ea hactenus repetita fuerit, cur amplius de ea cum molestia 
etiam aliqua ipsius solliciti esse debeamus, non videnius. Ideo-
que ab ea summopere etiam atque etiam petimus, uelit pro 
regia sua dignitate, nostraque erga eum obseruantia, de com-
modiore aliquo responso cogitare,efficereque iam tandem,utcum 
ea, quam speramus, optimae eius uoluntatis, quam et rei ipsius 
aequitas, et M. V. Sacrae in nos fauor et beneuolentia nobis 
pollicentur, declaratione ad finem uoti liuius nostri peruenia-
mus. A d quam rem consequendam nec nouis comitijs, in qui-
bus fortassis uti in t an ta multitudine mirum multis nideri pos-
set e t iam exteris, cur i ta nobiscum agatur, ut nihil apud eam 
tanto studio precibusque nostris proficiamus, neque ulla alia 
deliberatione, cum decisa semel et omnium sententijs approbata 
res sit, opus kabemus; tantum ut ea decreto suo, cui omnia 
iura omniumque uoces hominum adstipulantur, extremam iam-
manum imponat, seque et nos simul liac cura liberet, expecta-
mus. Cuius gratie nos commendantes foelicia ei omnia a Deo 
precamur. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia die 7. mensis 
Április Anno domini M.D.XCII .